

Số: 2057/KH-ĐHQN

Bình Định, ngày 18 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2019 - 2020

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Duy trì và phát triển các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục, cải tiến và nâng cao chất lượng giáo dục của Nhà trường đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Khu vực Đông Nam Á;
- Nhà trường có các CTĐT được kiểm định chất lượng theo tiêu chuẩn chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Làm cơ sở để các đơn vị trong Trường xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của đơn vị; tập hợp và lưu trữ hồ sơ minh chứng phục vụ cho công tác quản lý và kiểm định chất lượng giáo dục;
- Từng bước hình thành văn hóa chất lượng bên trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Phù hợp với bối cảnh và điều kiện thực tiễn của Nhà trường; đảm bảo tính khả thi.
- Nội dung kế hoạch cụ thể và có minh chứng cho kết quả hoạt động.

II. Nội dung kế hoạch

Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2019 - 2020 của Nhà trường, gồm các nội dung chính sau đây:

1. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

2.1. Kiểm định chất lượng giáo dục cấp Trường

TT	Nội dung công việc	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/ thực hiện
1.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2818/KH-ĐHQN ngày 29/12/2017 về việc cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài cấp trường	Các hoạt động cải tiến chất lượng giáo dục được thực hiện theo Kế hoạch số 2818/KH-ĐHQN	Theo Kế hoạch số 2818/KH-ĐHQN	- Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị
2.	Nghiên cứu Bộ tiêu chuẩn KĐCLGD 2.0 cấp CSGD của Bộ GD&ĐT Xây dựng hệ thống minh chứng phục vụ tự đánh giá cấp Trường theo Bộ tiêu chuẩn KĐCLGD 2.0 của Bộ GD&ĐT	Hệ thống minh chứng phục vụ công tác tự đánh giá Trường theo Bộ tiêu chuẩn 2.0 được xây dựng và thu thập hàng năm	Từ tháng 01/2020	- Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị

3	Báo cáo kết quả cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục theo các kiến nghị của Hội đồng kiểm định chất lượng giáo dục - Đại học Đà Nẵng	Báo cáo kết quả cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục	3/2020	- Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị
4	Đăng ký và thực hiện rà soát giữa chu kỳ với TT. Kiểm định chất lượng giáo dục - Đại học Đà Nẵng	Đăng ký	4/2020	Phòng KT-ĐBCL
5	Tham dự khóa tập huấn về đánh giá chương trình đào tạo của AUN-QA tại Bangkok, Thailand.		12/2019	Phòng KT-ĐBCL

2.2. Kiểm định chất lượng giáo dục cấp chương trình đào tạo

TT	Nội dung công việc	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/thực hiện
1.	Hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá CTĐT các ngành Sư phạm Toán học, Sư phạm Hóa học, Kỹ thuật điện.	Báo cáo tự đánh giá CTĐT các ngành Sư phạm Toán học, Sư phạm Hóa học, Kỹ thuật điện được hoàn thiện.	10/2019	- Phòng KT-ĐBCL - Hội đồng tự đánh giá các CTĐT
2.	Khảo sát sơ bộ phục vụ đánh giá ngoài CTĐT các ngành Sư phạm Toán học, Sư phạm Hóa học, Kỹ thuật điện.	Hoàn thành KSSB	11/2019	- TT. KĐCLGD - ĐHĐN - Phòng KT&ĐBCL - Các đơn vị
3	Khảo sát chính thức phục vụ đánh giá ngoài CTĐT các ngành Sư phạm Toán học, Sư phạm Hóa học, Kỹ thuật điện.	Hoàn thành KSCT	12/2019	- TT, KĐCLGD - ĐHĐN - Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị
4.	Triển khai công tác tự đánh giá CTĐT một số ngành mới	Hội đồng TĐG các ngành được thành lập và triển khai công tác tự đánh giá	4/2020	- Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị
5	Rà soát, cập nhật CTĐT	CTĐT được cập nhật	Cả năm	- Phòng ĐTĐH, ĐTSĐH - Các khoa

3. Công tác thu thập thông tin phản hồi

TT	Nội dung công việc	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện
1.	- Thực hiện khảo sát, thu thập thông tin phản hồi của các bên liên quan theo định kỳ. - Tổng hợp số liệu.	- Các Báo cáo tổng hợp Kết quả phản hồi của các bên liên quan. - CSDL khảo sát	Từ tháng 9/2019	- Phòng KT-ĐBCL - Phòng CTCTSV - Phòng CSVC - TT. TT-TL - TT. HTSV&QHĐN

- Báo cáo tổng hợp các thông tin khảo sát. - Đề xuất cải tiến chất lượng dựa trên kết quả khảo sát	các bên liên quan.		- TT. CTTT-TT - Các Khoa
---	--------------------	--	-----------------------------

4. Các hoạt động khác

TT	Nội dung công việc	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/thực hiện
1.	Tổ chức Hội thảo về Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập phù hợp với mức độ đạt được chuẩn đầu ra	Kỷ yếu Hội thảo	Năm 2020	- Phòng KT-ĐBCL - Các đơn vị
2.	Cập nhật, phổ biến các văn bản mới về công tác ĐBCL, các thủ tục, quy trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các tài liệu, văn bản mới về công tác ĐBCL được đăng tải trên website	Thường xuyên	- Phòng KT-ĐBCL - TT. CNTT và TT

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng

- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị trong trường phổ biến chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Nhà trường về công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục; tổng hợp kết quả việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị và báo cáo Hiệu trưởng, Hội đồng Đảm bảo chất lượng giáo dục Trường theo định kỳ;

- Tập hợp báo cáo và thông tin minh chứng của các đơn vị, phục vụ cho công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Đảm bảo nguồn lực tài chính cho các hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục.

3. Các đơn vị trong trường

- Căn cứ Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của đơn vị.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, lưu trữ các văn bản, hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác của đơn vị nhằm chuẩn bị đầy đủ minh chứng phục vụ cho các đợt đánh giá nội bộ và đánh giá ngoài.

- Báo cáo Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của đơn vị cho Hiệu trưởng, Hội đồng bảo đảm chất lượng giáo dục Trường thông qua Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng trước ngày **31/7/2020**.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng của đơn vị với Hiệu trưởng, Hội đồng bảo đảm chất lượng giáo dục Trường.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các Trường đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và đầy đủ Kế hoạch này./.

Nơi nhận: *oa*

- Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng;
- CT. Hội đồng Trường
- Các Phó Hiệu trưởng;
- CT. Công đoàn Trường;
- Các Khoa, Phòng, TT, Viện;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Lưu: VT, KTĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Đỗ Ngọc Mỹ